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kaBel- és kül
kor

mányzó és hitvesének német
országi látogatásával tel.e
az elmult héten a sajtó és rádióo
Valóban királyokat megillető

pompával fogadla Németország
előkelő vendégeit, s evvel or
szágunkat is meglisztelte. Az
ünnepségek mögötti komoly
megbeszélések a két állam kö
zötti viszonyt még erőteljesebbé
tették.

A.z ~Iöté:i:'be:n. a héten a
kisantant-konferencia állt, ahol
Magyarország visszakapta jo
gainak egyikét, a szabad fegy
verkezést, saját védelméről

való gondoskodást. Egy nagy
lépés ez az ulódállamok kö
zötti egyetértés felé, csak a
kisebbségi kérdések gyökeres
rendezése ennek fő feltétele,

felirásoht olva~tuk. Az észak
franciaországi magyar reformá
tus egyház elhozta nemzeti
szinü zászlóját hozzánk, hogy
Ravasz püspök megáldja.

A templomban fentartaU
helyre ültek a küldöttségek, de
rengeteg ember nem fért be a
3000 személyt hefogadó nagy
templomba, akik aztán a tem
plom előtti téren, megafonokon
hallgatták a beszédeket.

ASzózal éneklésénél szem
nem maradt szárazon, a kül
földi magyar reformátusok meg·
hatottsága mindenkire mély ha~

. tás! tetL
Az amerikai reformátusok

sz6noka, a tengerentulí egyhá
zak rendkivül buzgó 'munkájá
ról számolt be. Ezelőtt 48 évvel
alakultak ezek az eklézsiák, s
ma már 120 épitet
tek, és házuk Washingtonban
a legelőkelőbb helyen áll, a
"fehér ház" közelében. A segitő

egyesületek áldásos tevékeny
ségéről, minden amerikai ujság
ban oldalakat olvashatunk. Jobb
és híibb fiai ők - egyházulmak,
minI mi magunIL

Megható volt a megszállott
területről érkezett paptársak
viszontlátása.

A konferencia napokig tartott
és mélyreható eredményeinek
egyike, a "Református Világ
szövetség" megalakulása.

epség t
ferencia

lakóházat és garázst 1 kal. hold
1170 négyszögöl területet 31.250
pengőéri eladta a HOMBÁR
szövetkezetnek. Az ingatlanokat
a szövetkezet azonnal birtokába
is veHe.

Ez a vétel ismét egy jelentős

határkő a HOMBÁR szövetke
zet életében. Most már 650 va
gon féröheHyel rendelkezik a
szövetkezet Ezzel a két mag
tárral biztositva lesz a gazdáink
tárolása és még arra is marad
hely, bogyahajózással adódó
v3suti forgaimat is lebonyolit
sák a délről érkező terményeli:
keL

Ugya gyomai, min! a kör
nyéki gazdák osztatlan öröm
mel vették, hogy anagymagtárt
a szövetkezet vette meg.

A szövetkezet igazgatósága az
ezutáni megkülönböztetések mi
aU a most vásárolt magtárt a
"HOMBÁH" szövetkezet 2·ik
számu magtárának nevezte el.

vezette, akit megkérdeztiink él
ményei felőL

Mélységes meghatódottsággal
és sok értékes élménnyel térlem
haza Debrecenből,- mondja a
Nagytiszteletű ur. Felejthetetlen
volt a hatalmas felvonulás, me
lyet Havasz László püspök ve
zetett az ősi koUégiumból a
nagytemplomba. Vagy 5000
ember veU részt ezen a felvo
Huláson, az egyes küldöttségek
iáb!ák alatt. Amerika 300 taggal

veU részt, Brazilia, Afrika,

.Azsia népes csoportjai, angol,
fraucia, sőt a német küldöttség
is jelen voll. A'JJ utódállamok
táhláin Erdély, Felvidék stb.

.
l

ilágk

Imindezekkel nincs megeléged
ve, az valóban megérdemelné,
hogy az általa kiagyalt rémsé
geket igazában megkapja.

sz ez
stei -félea

szükségünk: ne veszítsük el a
fejünket és lássuk be, hogy a
Kormányzónk bölcs vezetésével
olyan miniszteriumunk van, aki

A világ minden tájáról gyüle
keztek az elmult héten Debre
cenbe a református hivek. Mint
egy nagy család szerte-szét élő

gyermekei, a hívó szóra ugy.
jöttek ezrek és ezrek az emlé
kekkel teli régi hazába, a deb
receni kollégium, nagytemplom
falai közé. Nem vollak itt pom
pás külsőségek,puritán reformá
tus egyszerüséggel, de egymást
szerető testvéri szivvel néztek
egymás szemébe messzi elsza
kadt emberek, akik a közös

édesanya, a református egyház

ősi hajlékában találkozót adtak.

A gyomai küldöttséget B a y
J ó z_s e f református lelkész

egha csalá
a református

Gyors elhatározással történt,
hogy gazdát cserélt a Harten
stein,féle magtár. A jó buzaler- .
mésre már angmzhls elején lát·
szott, hogy a szövetkezet mag
tára megtelik buzával, pedig
nemcsak a gyomai, de a kör
nyéki buzát is olyan ütemben
hozták, hogy naponta 10-15
vagon t is kellett bemérni. Ez
alaH anagymagtárban gy iiIt a
pókháló, mert nem akadt vevő.

Amikor már alig volt egy kis
hely a szövetkezet magtárában,
hosszas mérlegelés után mégis
igyhatározott az igazgatóság,hogy
megbirkozik a vételárral és elő

teremti azt.
Augusztus 24-én délután meg

történt az egyesség. Az Orszá
gos HitelvédőEgylet megbizot tja,
dr. Pleskó András kamarai tit
kár és a Hitelezői Bizottság el
fogadta a szövetkezet ajánlatát
és a nagymagtárt, valamint a
garázs-néven nyilvántartoH 1020
négyszögölet, tehát a magtárt, a

A "jólé es Itek"
ismét miiködésben vannak. A
helyett, hogy ők is ör,.ülnének
a kormányzói-pár németországi
látogatása felett kimutatott viIág- ,
elismerésnek, nem, ők a háttér
ben piszkálnak és oU titokzatos
erőket idéznek fel, a melyekkel
német-gyarmaHá süllyesztik le
az országot. Az már tulhaladja
a sekélyes látásukat, hogy ezzel
az ország jelenlegi vezelöiről

képesek ezt a hazaárulás! fel
tételezni. Ől;: fecsegnek, nekik
rémeket keH festeni, nekik gya
lázni kell, nekik pont az ellene
kezöjét kell áHitani annak, mint
amit a józan -emberek láinak
és tesznek.

Ez az igazi tekintély rombo
lás. És nagyon aggasztó volna,
ha ez a szellem tudna urrá
válni. Szerencsére józanabb a
népünk, hogya Kormányzóuk
ról és a minisztereinkről ilyen,
értelemben még csak álmod.na
is, nemhogy beszélne róla. És
milyen csodálatos szívóssággal
jelennek meg ezek a suHogások
esetről-esetre. Amikor a buza
árát rögziteUék, amikor Auszt
riát bekebelezték a németek,
amikor a csehek bőriikbennem
férése kezdődött, szóval a leg·
csodálatosabb eseményekkor is,
pontosan megjelennek ezek a

"jólértesültek" és kárognalr, ag
godalmaskodnak, rémitgetnek
és elejét vennék a nemzeti ve
szedelemnek és közben ök ma
guk sem veszik észre, hogy egy
titkos hatalomnak, egy láthatat
lan erőnek a befolyása alatt egy
olyan rendszert támogainak,
amelyről józan pillanatban ők

nyilatkoznak a legelitélőbben.

Azt senki sem tagadja, hogy
a nemzeti életünkben sorsdöntő

napokat élünk ál. A cseh
hdyzet, a megegyezés a körü
löUünk lévő kis államokkal, a
németországi látogatás, a spa
nyol helyzet, távolkeleti háboru,
ezek mind-mind befolyással
vannak a mi életünkre is, de
hogy ezeken fel ül bekebelezési.
gyarmati és diktatl.lra-veszélye~

ket támasszunk a magunk ré
mitgelésére, ezekre igazán nincs
f'zükségünk. Egyre van nagy
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z a zakőüslög ellen
irta: Dr. OLGYAY MiKLÓS

Mindenek előtt legyünk tisz
tába a csáv~zás fogalmával!
Csávázás alaH értjük a gaboná
n3k bőséges folyadékban való
fürösztéséL Ez azt jelenti, hogy
mindig annyi folyadékot (csáva
level) alkalmazzunk, hogy az a
gabonát a kádban mindenkor

elfedje.Az alkalmazott folyadék

mennyiség a csávázandó mag
vak szerint más és más. Igy a

lelkesudésseI dolgozott a müsol'
fényének emelésében. Majd az
Iparos Dalárda énekelt népdal
egyveleget szép kidolgozássaL

A műsor ezzel végetér!. A
fiatalság két helyen is táncba
kezdett, az idősebbek pedig
kellemes társalgásban cigány·
muzsika mellett töltötték az
időt a gyönyörü liget fái~' alaH.
Csak egy' zavaró momenlum
volt: Hózsahegyi Kálmán, a mi
kedves Kálmán bácsink a kény
szerilő körülmények miatt még·
az éjjel eltávozoU tőlünk. Reg
gel 8 órára már fHmfelvételen
kellen lennie. Hej, ilyen a
müvészet!. .. Pedig, hogy ma·
radt volna még közöttünk!
Hogy igérte, hogy mihelyt csak
lehet ismét eljön kedves vérei
közzé, ahol mindig olyan oU
bonosan érezle magát... Se
gilse az Isten!

Hála Islennek, a frontharcos
diszlálJorozás igy mind erkölcsi
leg, nlind anyagilag kitünően

sikerült A rendezés fóérdeme
Harsányi László frontharcos
főjegyzönket illeli. A Ő· lelke·
sedésének, semmi fáradságlól
vissza nem riadó munkásságá
nak köszönhető ez a szép nap,
ez a szép siker. A több mint
2000 főnyi közönség mindvégig
kellemesen érezte magát s ez a
nap valóban emléltezeles·marad
Endrőd község életében.

Kalmár Árpád.

adoU

Sokal vitalolt tény az, hogy
szerekkel (kékkő vagy

higanyos szerek) védekezzünk
~) buzakőüszög eHen. Kevesen

arra, hogy
a szernek az alkalma
ZáS3 is csak gyenge védekezést

vagy mit sem ér, ha il

;;,/u:dak nem ismerik, illetőleg

ismerve nem alkalmazzák a
csávázás lényegéL

már

Adalok
felhal1g

Hiszekegy. Gyö-
iue,,gh:él!Ó volt

fronlharcosaink leá
elő rnuvesziesen

híncol{at. Kedves, bájos
m()zg:ás ll1k:811 öröm volt nézni.

Ismél egy nagy nevezetesség:
DRá:' HJés csongrádi főkánlor,

közsegűnk másik nagy. gyerme
ke énekelt szi legendás hang

szep nJ::!g)'ar nólálwL "Gép
erőre berendezeU" meHéből

szi velrezeglető
(inornsággal

i a dal a gyö-
tiszla csillagos ég felé.

cserkészek js kiakarták
venni reszüket az ünneplésből.

12lIlgrlialos, kedves szereplésük-
kaptak.

ismét más táncos
müvészetében gyö

A táncok beml1
hl Kalmár Etelka ümitónő

valóban végzett,
amikor teljes hozzáérl.éssel és

elő lmruc visszavará·
zsol va a idők dicső

.küzdeh:neit. Amint elmereng
Iünk a régi, emlékeken,
egyszerre megjelent előttünk a

oldalában Nagy-Magyaror-
fényben égve.

Ben ne csel"készfiuk. kórusban
sZ3vaHák a szent

Csodálatos náluk a fajtestvéri
szolidaritás. A szudétanémetség
jogaiért szemrebbenés nélkül
h~rcbaszáUtak volna.

Nagyon megbámnltam ben~

nük azt is, hogy soha a másik
ember tulajdonát képező' érté·
keket, tárgyakat el nem tulaj
donítanak. Az uton talált dol
gokat viszik a rendőrségre. Ha
tudják, ki a tulajdonos, egyene
sen annak adják át, köszönetet
nem is várnak érte.

Nem is kapnak, mert a német
ilyesmit nem köszön meg. Sze
rintük ez nem különösebberény,
ez természetes dolog. .A köl
csönkérés is ismeretlen fogalom,
sőt szégyen.

(Folytatjuk.)neveznek.

leJe az ul
lzékszernüek és

Szellemi eHsé-
az .átlagos szinvonalon mo·

hogy nagy
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GYOMÁRA JÖN A PÉNZ,

ha a "HOMBÁR" szövetkezet-
nek adja el a tojást, báromfit.
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járultak. Idős. Balogh Mihály
péngőL 5 pengőt adtak: Németh
György, Iványi István, Farkas
Lajos, Majoros János és Timár
József. 4 pengőt adtak: Giricz
Benedek, Ambrózi Mihály. 3
pengől adtak: Madarász István,
Madarász Zsigmond és Kiszely"
Vince. 2.50 pengőt adott: J11

hász Lajos. 2 pengő! adtak:
Kurilla Mátyás, Vatay Sándor,
Balogh György, Fekécs Ignác,
Szakálos Lajos, Iványi Elek,
Köteles Sándor, Madarász Sán
dor, Bartha János, BaJogh Lajos,
Timár Imre; Nagy Lajos, Ha~

nyecz István, Ugrai Ferenc, Ró
fúsz Gyula, Zsidai Mihály, Zay
Mihály, Ujházi György~ és Ti
már András. 1.50 pengőt adott :
Varju László. 1 pengöt adtak:
id. Kada Lajos, ifj. Kada Lajos,
Hanyecz Sándor, Dinya Frigyes,
Szabó József, Kulik Vendel, Gi
ricz Bertalan, Frolyó Istvánné,
ifj. Varju József, Balogi!, Sán
dor, Frolyó István, özv. Tóth
Bálintné, Uhrin Károly, Zsidai
Ferenc, Uhrin György, Boda
István, Zavizon Péter, özv. Bö
röczki Jánosné, Simon József,
Zoltán Lajos j LelovHs Domon
kos, Lelovits Ernő, Földvári
András, Ambrózi György, Timár
Lajos, Balogh Imre, Köteles
László, Balogh Vince, ifj. Ba
logh Mihály, Timár Sándor, P.
Timár Sándor, Gellai Gergely,
ifj. Varga EI ek, Porupcsánszki
János, Ti már Mihály és Gonda
Imre. 50 fillért adtak -: Bartha.
István, Gábor Sándor, Ritter
Lajos, Czikely János. 40 fillért
adtak: Ó.· Timár József és Var
ga Imre. E gyüjlést a leventék
véi,ezték, kik közül legtöbbet
48.10 pengőt. ifj. Iványi István
gyüjtött, azonkivül gyüjtött még
Majoros Imre, Balogh Sándor,
Hanyecz István, Juhász Antal,
Gellai Gergely, Valay László,
Kulik Károly és Fekécs Ignác.
Mindezekelörebocsájtása után
isméteHen hálás szivvel mon
dunk mindazoknak köszönetet,
kik megértve a: célt, adomá
nyaikkal támogattak bennünket

.A jó lsten fizesse meg jóságu
kat.

Most már van remény arra l

hogy szeptember havában fej~

avathatjuk, iH kint a pusztán, az
országzászlót, mely rendelteté
sén kivül bizonyHéka lesz an
nak, hogy mire képes a meg
érlés, összefogás és a szeretet.
Egyben megmutatjá az itt élő

nép erős hitét és hazaszeretét is.
Csejtpuszta, 1938 augusztus 8.

Lesniczky József
közs. tanHó.

~~~I.~I~I~~I~I.~~~

összesen 400 kg-ot.
A pótlásul használt összesen

36 liter kékköves oldat szintén
1 százalékos töménységü legyen
(36 lHer vizhez 36 dkg kékkő).

A negyedik 100 kg ulán a
csávázó· oldal kiönlendő, mert
halóképességél elveszli és csá
vázásra már nem alkalmas.

Olyan gazdaságokban, ahol
azelőH nem védekeztek rend
szeresen az üszög ellen, a leg
helyesebb csávázás után is je
lentkezhel abuzában a kőüszög.

Ez természetes is, mert az
üszögös buza cséplése alkalmá
val nemcsak II buzaszemre, ha
nem a ponyvára és szalmára is
rákerülnek az üszög szaporiló
szervei s ezekkel, illetve az
ezekből nyert trágyával ismét a
8zán!óföldre jutnak. Ez azonban
ne vegye el senkinek a kedvét
a csávázástól, mert ha akadnak
is ilyenformán üszögös kalá·
szok, mindenesetre sokkal ke
vesebb lesz azoknak a száma,
mintha csávázták volna a vető

magot. Néhány évi goridos csá
vázás után pedig annyira meg-
fog fogyni az üszögös kalászok
száma, hogy az már számitásba
sem jöhel.

Slvánitás
zászlóanyai tisztségre, a zászlót
késziUeti el és egy márványtáb
lát ajándékozott. A csej!i nép
ezzel a megtiszteltetéssel akarja
kHejezni háláját Lesniczky Jó
zsefné Lanitónőnek, ki mint
népnevelő sol~at fáradt gyerme
keik nevelésében.

Lesniczky István köis tanító
200 pengőI, dr. Tiiköry Józse:l:
földbirtokos 50 pengőt adomá
nyozott, a Községi Testnevelési
alap 30 pengővel, Endrőd

község 20 pengő készpénzzel és
oszlopokkal ellátott kis kapuval
támogatott. Varju Fülöp Domb·
szög 501Her ó-bort ajándéko
zoU. Grosz Sándor fakereskedö
a zászlórudat ldmunkálva bo
csátoUarendelkezésünkre. Mol
nárTestvérek, Mezőtur keres
kedése fl zás:dórud befestéséhez
szükséges festéket adományozta.
Endrőd Kereskedelmi R.-T.a
.zászló felerősHéséhez drótsod
ronyt adjá. Körösöntuli Gazda·
sági Népház 5 pengővel járult
hozzá. Csider István mező!uri

kőfaragó-mester,ki a márvány
lap vésését Hazánkdomborművű
képét és két viráglartót készit,
a munkáért dijat .nem számit,

.csak az anyagot keH megfizet
nunk. Vasmunkával hozzájárult
még Hegedűs Miklós endrodi
kovács-mester. Goldstein H.
Jenő Mezőiul', a zászlórud vé·
gére diszműt ajándékozta.

Ezenkivül az itt lakó népek
pénzadomanyaikkal is hozzá-

Köszönet
Gyönyörü gondolat közeledik

a megvalósuláshC>z. Az Endrőd
Csejtpusztai községi elemi nép
iskola !anulói egy történelem
óra lelkes hangulatában elha!á
rozták, hogya csejtpusztai ifju
ság segitségével az iskola kert
jében teláHilják az országzászlót,
mely hivatva lesz hirdetni a
magyar élniakarást, a feltáma
dásba vetett és a tanyai
kis magyarok forró hazaszere
tetét.

Nagy csendben indult meg a
készülődés, pénz nélkül. Első

segítséget, meHyel megindulhat
. tunk, az Ivánfenéld TársulaHól
Schulek Béla főmérnökközben
járására kaptuk, kőanyagol az
alap részére. Ezuton mondunk
hálás köszönetet érle.

A szülők, látva gyermekeik
fölhuzdulásál, a Pusztacsejli
Olvasókör közgyülésén nagy
lelkesedéssel egyhangulag el
határozták, hogy ök veszik át
gyermekeiktől a munkát s na
gyobbal, országos tekintetben
is megfelelői fognak emelni.
Azonnal megigérték az összes
földmunka fuvar elvégzését és
a kör pénztárát e célra rendel
kezésre bocsátották.

A vármegye dr. vitéz Pánczél
József vm. főjegyző megérlő

jóakaratából az áUamépítésze.ti
hivatal ulján kőanyaggal sietett
segitségünkre.

Lesniczky Józsefné rk. tanító
nő, kit a csejtiek felkértek a

(nem azonban, ahol a kőöszö

gö~ gabona volt) megszárogat
juk.

A csávázásnal használt folya
dékoL az 1 q buza csávázása
u.tán nem keH kiönleni, mert
az még tovább használható.
Ugyanis 100 liIer kékköves ol·
dal 400 kg buza megcsávázá
sára alkalmas, de csak akkor,
ha minden 100 kg buza meg
csávázása ulán 10-12 liter kék
köves oldatot öntünk hozzá.
Ennek a folyadékmennyiségnek
a pótlására azért van szükség,
mert kg buza körülbelül
10-12 liter folyadékot sziv
magába.

A csávázás menete tehát a
következő lesz:

először 100 liler 1 százalékos
kékköves oldalba csávázunk
100 kg buzát 15 percig,

másodszor pótoljuk a 10-12
liter kékköves oldalot és csá
váz unk 100 kg buzát 15 percig,

harmadszor póloljuk a 10-12
liter kékköves oldalot és csává
wnk 100 kg buzát 15 percig,

negyedszer póloljuk a 10 -12
liter kékköves oldatot és csává
zunk 100 kg buzát 15 percig,

buza csávázásnál 100 kg vető

magra 100 liter csávaievet al
kalmazunk. Ennek megértésére
lássuk azt, miként kell kékkő

vel a buzát helyesen megcsá
vázni.

A buzavetömag csávázásához
1 százalékos kékköves oldalra
van süikségünk, liter viz
ben tehát l kg kékkövet kell
:l:eloldanünk. (Csak kékkövet és
semmiesetre se adjunk hozzá
meszet vagy sót. Ez teljesen
felesleges !)

Egy fakádba belemerünk 100
lHer vizet. A kékköböl 1 I,g·ot
mozsárban megtöi'iink, ezt vá-

. szonzacskóba önljiik. A zacskót
ráköljiik a kád tetején keresztbe
fekletett bot közepére olyfor
mán, hogyazacskóban levő

kékkő belemerüljön a vizbe. A
viz lassan feloldja a zacskóban
levő réz~álicol.A szerint, amint·
a viz hidegebb avaay melegebb,
a feloldás lassabban avagy gyor
sabban megy végbe. A zacskó
nak a vizben ide-oda lengeté
sével gyorsilhaljuk az oldást.
Ha jóminőségü volt a rézgálic,
akkor szép, tiszta, égszinkék
folyadé.k lesz a kádban, amit
csávázásra használhalunk.

Ua gyorsabban akarjuk el
késziteni a csávázó oldatot, ak
lwr a kádba belemért 100 liter
vizböl kimeritünk egy csuporba
2-3 lHemyit, ezt felmelegiljük
s ebbe öntjük bele az összetört
l kg kékkövet. A meleg viz
igen hamar feloldja a kékkövet.
A csuporban feloldolt kékkövet
visszaönljük a kádba, felkever
jük s kész a csávázó oldaL

A :l:enti módon elkészitell 1
százalékos kékkő oldatba (100

vizre 1 kg kékkő) bele
öntünk 100 kg buzál, miközben
a folyadékot és a buzát falapát
tal állandóan keverjük. A ke
verés célja az, hogy: 1) a mag
vak l{özé szorult levegől kihajt
suk, inert ha oH marad, akkor
megakadályozza acsávalének a
maghoz való julását, 2) szüksé
ges a keverés azért is, hogy. a
léha és köüszögös szemek a
csávalé felszinére emelkedjenek,
melyeket időnként .. szurővel
vagy szilával lemerünk és el
távolilunk. Az igy eltávolított
üszögös szemeket azonban nem
szabad alrágyatelepre vinni,
mert ezzel kivisszük a kőüszög

fekete szaporíló szerveit a
szántóföldreés megferlőzzük a
buzát a csávázás dacára is. En
nek elkerülésére leghelyesebb
tehát, ha ezeket elássuk vagy
eHüzeljük.

A buzának a csávázása leg
alább 15 percig történjen, de
nem kövelünk el vele hibát, ha
30percig is csávázzuk a gabonát.

A csávázási idő leleItével a
gabonát a kádból kimerjiik és
y@konyan elteritve tiszta helyen
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Dévaványa-Hizesgyarmat
határAban levő Jakabfy féle Ker
tész~zigeli biltokból a még le .nem
jegyzell lerüle!ek is telszés szeriIlIi
nagyságra felolsziva eladásra ke
rülnek .

A ár fele
év dl

törle~zt et
Aki elen kÖlismer'en legjobb

mioőségü mindeni lermő földek
böl venni Öll]jí, jelenikezzék mi
előbb:

Kisujszálláson: dr. Dávid Isiván
ügyvéd ur irodajábalj,

füzesgyarmaton: a fójegY2ő

urnál,
Bucsatelepen : az elöljáróságnáL

,-Kereskedőgyűlés
Gya án

Az Országos Magyar Keres
kedő Egyesülés gyornai csoporja
f. hó 22 én az Uri·Kaszinó hely
ségében iarloita kerüleli ülését.
Az OMKE központ részéről

Nádor Jenő közponli tilkár je
lent meg és t3rloU3 meg beszá
molóját, anól a munkáról, a
melyet az OMKE a kereskede
lem egyetemének létérdekébefl
és kiilönösen a vidéki kereske-
delem érdekében t.

Ezen ötnegyedórás beszámoló
kapcsán szóba került a keres
kedelmet érinlő adóh:érdések.
Stalisztikailag bizonyiloUa az
előadó, hogy anagy beruházási
programnak mily tekintélyes

. részét viseli a kereskedelem. A
kereskedelmet érintő árkérdés
tárgyalásáuál szóba kerül! az
árkormány biztosság és a keres
kedelem viszonya, megemlilvén
azt, hogy egy tendenciózúsan
emelkedő agrá.rárak mellett az
utóbbi időben egyre lemorzso
lódó ipari és kereskedelmi ár
nivó áll egymással szemben.
A gabonakereskedelem érdeké
ben kifejtett harcot emlileHe
továbbá az előadó.

Végül a szövetkezeti kérdés
ben fejtette ki az OMKE állás
pontját Az OMf<E támogat min
den szövetkezeli törekvést, a
mely a mezőgazdaság tényleges
és kézzelfogható haszi)ára szol
gál, de küzd oly irán)'u szövet
kezetek eHen, amely a szövet
l,ezeti eSUHe álarca alaH proé
leqiumokat és előnyöket élvez
akkor amikor ezek előnyök el
lenére a gazdáknak nagy ad
minisztráció és egyéb költségek
következtében nagyobb előnyt,

jobb árakat biztositani nem tud.
Az előadót előadásának végén

Glück László üdvozöHe és kö
szönte meg Nádor Jenő titkár-
-nak értékes előadását. gl.

-- - ---- --- - ." ...._-

betegápolónöi tanfolyamára ! Vincze
vagy a községházán. t lj d á s i s l< e n y é r !

BAROMFIT ÉS TOJÁST
csak a "HOMBÁR" szövetke
zethez vigyen, ha jó árat akar

kapni érte l
U~U~UU~UUUUUUUUUUUUUUUU

(amikor esetleg kevésbé hal) a
végén kisül, hogy keveset ren
del!ünk. Van, aki ilyenkor drá
gábban (darabáru) ulánrendel,
de még inkább hagyják azt a
darab földet, szuperfoszfát n él
IdH és elesnek megfelelő jöve
delemlöbbleUől. Az ilyen vétel
drága vétel.

Olcsó a vétel ellenben, ha a
szuperfoszfátot idejében ren
deljük meg. Ha előre kiszámít·
juk, mennyi ken belőle, s nem
csak az őszieket vesszük figye
lembe, hanem pL a lucernáso
kat, rétekel, szőlőt is. Ha tud
juk azt, hogy kötöttebb talajon
jobb eredményt érünk el, ha a
szuperfoszfátof tavasúak alá
már ősszel szórjnk el, ugy a
tavaszi szükségletet is már ösz
szel vesszük meg. (A kamat
veszteség a jobb hatásban bő-

. ven megtérül). Igy egyszerre
többet rendelve, olcsóbb II til
varköHség, esetleg papirzsákok
ban rendelve, meg1akaritást ér
hetünk el és a vető tervünk
esetleges változása esetén is van
megfelelő készletünk.

e

Juhászlegé y éneke

lesó beszerés a
jövedelmező gazdál

kodás kutforrása
Minden gazdasági tevékeny

ségjövedemezőségénekforrásai:
olcsón venni, jó áron·· eladni.
Olcsó vétel alatt persze nem
azt értjük, hogy selejtes árut
szerezzünk be, látszólag olcsón,
hanem azt, hogy a ga:zdának a
bevásárlásnál is tervszerüen,
előreláthatóan kell eljá~ni.

t:gy példán azt jobban meg
értjük.

Most van pId. szezonja a mü
trágyák beszerzésének. A leg
több gazda tehetsége szerint ad
hoc vesz 10 vagy 100 q vagy
több szuperfoszfátot. Rendsze
rint azonban' csak akkor ren
deli meg, mikor a szuperfosz
fátnak helyben kellene lenni. A
következménye, igák elvonása
más sürgős munkától, a mütrá
gyát hevenyészve szórják el

Szivárványos mezőn lakom,
Vadvirágszag a pop/anom,
Göndör mező a vánkosom,
Gyöngyharmattal mosakodom.

Alvó virágok közt hálok,
Szendék, mint a szűzleányok !
Mosolyognak, álmodoznak,
Ha ledő/ök, rámhajolnak.

Városba én megyek,
Morzsás, nagy kenyérből eszek . ..
Van itt assz()ny, rózsa, leány,
Hamvas hajnal omlik reám . ..

Néha téved ide bánat
Pengetni a tamburámaf,
Szomorkodni, dalolgatni
S emlékeket válogatni.

Ünnepkor a virágokon
SzőkesZÍnű angyal oson,
Vállamra dől, gagyog, nevet,
Tudom én, hogy nagyon szeret.

jó illat a koszorúja,
jó neki a koldus-gúnya,
jó is nézni a szemébe
S leborulni százszor érte . ..

Bartha András.

nál almkorica fejlődésének

idejére ne maradjanak és ha
volnának, szorgalmazzuk azok
nak mielőbbi elégetését Ha
ezeket az óvatossági szabályo
kat betarljuk, akkor az üszögö
södést telemesen alászállithat
juk, illetőleg elkerülhetjük.

MIKLÓS.

E E IÜSZÖG
LYVASÜSZÖG)

bia:

Jelentkezzen a ..
Vörös-Kereszt I

A tengeriüszög elötő viselke
dést mutat a többi öszögtől,

mert mig a többiek, a buza
és azárpa-repülőiiszög, a virá
gon vagy II buza· és árpa
kőüszög, valamint II zabüszög
a esiranövényen át ferWznek,
addig ez képes a növény fejlő

désénekkésőbbi szakában bár
melyik fiatal részét akukoricá·
nak megtámadni. Megbetegiti a
szárt, bugát, nővir::igot és a
leveleket egyaránt. Az üszögös
tengeri torzsa hiányosan fejlő-

elkorcsosodik, hasonlóan a
tengeri egyéb megtámadott ré
szei is.

Minden golyvás képződmény

külön fertözés eredménye. Ez·
ért a száron előforduló üszög
nem érinti II nővirágot, sem a
bugát és megfordítva. Főleg II

tengeri torzsáját támadja meg,
amelyen ököl; - egész gyer
mekfejnagyságu fehér dagana
tokat és hólyagokat okoz. Ezek
belseje eleinte kocsonyás az
üszöggomba surü penészfonalá-

melyeket kivülről ezüstösen
fénylő, vékony hártya borit. E
kocsonyás tömeg csakhamar
fekete porrá válik. A fekete por
nem egyéb, mint a kukorica
üszög szaporító szerveinek tö
mege. Mikor ezek megértek, a
daganatok, felpattannak s a
fekete por elszáll. A kukorica
uszog szaporító' szerveinek
egyik része a talajba kerül,
másik része ellepi a kukoricalő

összes szervét. Ezzel már adva
is van az üszög terjedésének
lehetősége. nt áHelelnek a sza
poritó szervek, s következő ta
vasszal a talajból és a trágyá
val kivitt vagy a pajtában el
fekvő Imkoricaszárakról a szél
vagy a rovarok utján a fiatal
növénykére jutnak és megfer
tőzik azt.

A védekezésnek a fenti . is
meretek alapján tehát arra kell
irányulni, hogy ezeket a goly
vás töveket, mielőtt elporozná
nak, ki ken vágni és a beteg
részeket el kell tiizelni. Semmi
esetre sem szabad fel
takarmányozni és a trágyate
lepre vinni, mert a kUKorica
üszög szervei akár az állat bél
csatornáján áthaladva, akár a
trágyatelepre jutva megtartják
csiraképességüket s az ilyen
trágyával megfertőzzüktalajun·
kat. Továbbiak~an ügyelni kell
arra, hogy beteg, üszögös szár
vagy szármaradványok sem
magunknál, sem szomszédaink-



Dr. Böicsházy Zoltán járás
bírósági elnököt Gyulára he
lyezték. Az ígazságügyminiszter
dr. Bö!csházy Zoltán kir. járás
birósági elnököt a gyulai kir. tör
vényszékhez tanácselnökké nevezte
ki. Gyoma lakossága dr. Bölcs
házy Zoltán járásbirósági elnököl
és feleségét rövid iitmtiködése alat!
megszerelle és s:z.ivbö! sajnálja,
hogy e!veszilí öket.

Dévényi Lajos vármegyei tüz
rendészeti felügyelő augusztus 23
án Gyomára érkezett és Wagner
Márion járási lüzrendészeti felü
gyelővel megvizsgálta a lüzoltÓ

szertár!. valamint Kollmann József
darálómaimi üzeméL

A. főispán ur ezidén is meg
látogalia a németországi munká
sokat.

Révész Imre dr. eg~relemi ta
nál' leli az uj tiszánluji püspök.

Szállasit a Kuria is háromévi
fe:~yházra Hélle.

A gyomei Vörös-Kereszt
szabadtéri előJdását az elmul!
szombaton, már ragyogó időben,

tökéletes rendezésben ismélelíék
meg. A bájos és niv6s mese
képekről mindenki elragadtatással
beszél. Nincs helyünk az összes
relldezőknek !<öszönelel mondani
külön, ill gratulálunk nekik a re
mel< munkához, amit végeztek.
Bácsi Elekné főrendezőt pedig
I,érjük, hogy ne fáradjon bele az

"',. .... ""' .... ER
cégnél.

A GySe által nehezen várt és
megföllebbezett ügyben a föliebb
vileli tanács döntött és Kruchió
László játékos játék jogát 3 hó
napra felfüggesztette.

kapható -

Talán a sport-béke
helyre állt Gyomán?
folyó hó 24-én tartott föllebb-

viteli tárgyaláson a GySe áHal lett
feljelentést a GyTK ellen, a föl
lebbviteli tanács semmisnek jelen
tette ki, ezek után a GySe főtit

kára és intézöie visszavonta a
GyTK ellen ieU feljelentését.

A föllebbviteli tanács jóaka
ratulag figyelmezteile a feljelentő

egyesületet és külön-külön mind
a kettőt, hogya jövőben tartóz
kodjanak minden ilyen feljelen
téstől, mert ilyen a sportnak csak
árthat és nem használhat Azt hi
szem minden ilyen feljelentéstől

1artózkodní fog a társ egyesüiet,
mert beláthassák azt, hogy nem

, sikerül éppen minden, egyesek
eseIleg rossz indúlaíu elhatározás.a.

A GyTK öt év ala It a legkorrek
tebb sport szellemben éli a társ
egyesűlettel szemben, semmiféle
szabálytalanságra nem hivta fel az
arra illetékeseI< figyeiméI. Tehát
jóakaratulag szives tudomásukra
hozom, hogya GySe csapatába
nem egészen szabályszerűen iga
zoli játékosok vannak, jó lesz ha
a följelentések helyett a saját por
tá jukon néznének széjjel.

Jóakaratuiag
Lakatos jános

GyTK intéző.

*

ilyen irányu dologba, de emelje --~éteJ a szegedi kir. kat, 1---
községűnk kulturális nivóját ujabb taniíóképl,őbe. A lani1óiíépzés
izléses előadásokkaJ. Az erkölc~i alsó tagozatál képző liceum I. év
siker mellel!, nagyon szép anyagi folyamára lehet még pályáznL A
eredményről értesültünk, ami re- p,~lyázati fellélelek és az elnye
mélhetöleg közelebb jultatja őke!; rendő kedvezmények feiől tájé
az őszi ápolÓl1ői tanfolyam meg- koztat a felvételi tájékoztató, me
lartásához,

Iyet kérésre báridnek I endelkezé
. Miért pusztulnak az alma-

sére bocsát az igazgatóság. A li
f~k? Erröl ir a Növényvédelem

ceumról szóló törvény érleimében
é:5 a Kertészei mos! megjeleni

a sikeres érellségi vizsgálatról a
legujabb száma. Cikkeket közöl

tanuló licel.lm érellégi bizonyit,
még a szüreti lennivalókról, az

'lányi kap, A Jiceum érellségi bi
alma férgesedéséröl, a málna egy

70nyilványa mindazokra az álJá
uj betegsegéről, a pajor irlásáróJ,

sokra és tiszlségelíre képesii, me
a levél és a gyümölcs hullásárój,

. lyek elnyeréséhez középiskolai
él boro"hordóról. a gyümölc"fák

érellségi vizsgálat· szükséges. Ké
nyári keze!éséröl, az alvószemzés-

pesit továbbá a tanilóképz6-aka
röl slb, A dusan illusztrált, szines

démiákon, ugyszintén az egyete-
gyümölcsösképel is közlő két

mek, a jogakadémiák, a hiliudo
szaklapból a "Növényvédelem"
kiad6hivatala (Budapest, V , Vé- mányi főiskolák kivételével fö-
csey-tl, 4) egy alkalommal dijta- iskolákon, végűl a Magyar KiTályi
lanul küid e lapra való hivatko- József Nádor Müszal<i és Gazda
zássa! mulatványszámoi. ságtudományi Egyetem KÖ7g1zda-

Nyolc hatalmas krokodilust ságtudományi karának közgazda
tart villájában egy fiatalember. sági és kereskedelmi osztályán,
Peslkörnyékén, saját villájában él valamínt gazdasági szaktal1ár
Koczka Lajos. aki nyolc hatalmas képzö-intézelben folylalandó ta
krokodilust tart lakásának szute- nulmányokra. A felvételre vonat
l"ánjában. Ez a vakmerő fiatal- kozó, vagy azzal kapcsolatos bár
ember me~akaria szelidíteni a milyen lermészelü felvilágosiiásért
krokodilusokaI. A fenevadakkal az intézet igazgalóságához kell
folytatott életveszélyes birkózásai- fordulni.

ról I<özöl szenzációs képekkel Vizinimfa 1938. Az artisták
illusztrál! cikket Tolnai Világlapja. csodálatos életéről rendkivül ér
Legkiválóbb magyar írók iJovelláin, dekes képekkel illusztrált cikket
a kiliinö cikkek dus során és a

közöl a Délibáb legujabb száma,
nagyszerű folytatásos regényen
kivül közel száz pompás képet amely nagy terjedelemben és
talál az olvasó a népszerű képes- gazdag tartalommal jelent meg.
lapban. Tolnai világlapja egy szá- Pompás illusztrált rádiómüsorokat.
ma 20 fillér. A D~libáb egy száma 20 fillér.

srf



Bp. József-könd 5.

a legjobban szerkesz
tett politikai napilap.
E I ö f i z e t é s i á r a:
1 hóra 3 P., n.évre 9 P.

Sz"rkesztésért és kiadásérI felelős;

WAGNER MÁRTON.
Hungária könyvnyomdavállalat, Gyoma
felelős üzemvezető: Teket Sándor,

Kidúhiv.,

Eladó: 21 kat. hold ballai szántó uj
cserepes tanyával 15.000 P, 10 hold
magtárlaposi szántó 9000 P. Kiadó
haszonbérbe egy nagy forgalmu tégla
gyár 15 hold szántó és 5 hold gyü
mölcsöskerltel 4500 P évi bérért. Eladó
il. Ivlályás király utcában egy 4 szobás
uri lakás nagy telek és gyümölcsös
kerttel 11000 P, Horthy Miklós uton 3
nngy üzlelház 10-H-15000 pengőért.

fenti ingatlanok kizárÓlag Izsó Balázs
m. kir. fötdl1livelésiigyi Miniszter által
engedélyezell ingatbnforgalmi irodájá
nál luclhatók meg. Gyoma, Horthy M. u.
2. Telefon: 50,

Szalma, törek több öl eladó. özv,
H. Kovács Gyutánénak Arany János
utca 4 szám. 2-1

Gróf Tisza István ut 8. számu ház:
eladó vagy kisebbéri elcserélem, ugyan
ott egy 5x3 méteres ponyva van eladó.

Orvos házaspár alsó osztálY05
diákleányi hasonló koru gyermeke mellé
kilünő ellátással vállal, gondos felügye
lei mellett. Válasz Budapest VI., Teréz
körul 30, I. em. 23. 1

Arany Gusztáv s. jegyzőnek l drb.
rollós üzletajtója és l drb spaleUáblás
üzlelahlaka van eladó, Érdeklődni lehet
a kőz5égház3 7. sz. irodájában. 1

Egy jókarban levő gyenlJekkocsi
elad,), Zrinyi u! 50 szám alat!. l-l

o2:rk. 7.32

ind. 71.5

Pánczél
főjegyző.

etmén

Lukács család MŰl1lcheberg. Né
metország. RemélelJ1, most már fogják
kapni a lapol Rácz Malyásnak irott
levelem megkapták? Irjanak !

Bartha András, Ermsleben. Német
ország_ A cikkein eszközöli válloztalá
sokhoz utólagos beleegyezését váron],
Friss levelekei is mellé.

Akik szeplember h9 l-ig nem
kapnák kézhez a szükséges be
jelentő iap nyomtatvány I, azok az
előljáróságnál ígényelhetik a szük
séges menyiségel.

Gyoma, 1938 augusztus 24.

Gyoma község előljárósága fi
gyelmezteti a lakosságot, hogy a
kéz-besilök állal kioszlotl lóbeje
lenti) lapokat szeptember hó W-ig

kilöJlve be kell szolgál!atni az
eJőljárósaghoz a 6, sz, irodába. '

A bejelentő lapokat lintával,
vagy linlaceruzával olvashalóall
kelj kiiöi!eni.

Nemcsak a lovakat, hanem a

csikókról is kell kHöHeni bejelentő

ind.
ért.

!9.;]8
!9 3c.

Szeghaíol1ll-Berettyóujfah.l: x t
i. Szeghnlom p. u. .~. 15.33 20.44

é. BereHyóujialu p. u.. . L 14.00 19)1
é. n községháza . i. 13.50 19.05

Nlene'-F,::g',: Bereltyóujfaluba p 4.90, meneHérti-jegy: P 9.-.
Feltételes megállóhely: GJfoma-halmagyi Olvasókör és Perjés.

Figyelem l x-el jelzett hétkőznap; -to-el jelzett vasárnap és ünnepnap közlekedik

26-tól szeptember 8-ig
Gyoma- ,.. .... ,,~,j"

p. u.
Endröd \el1lpíom-tér
Viteldij: 50 fillér.

H-vásá ri,,~lv-~z;anJas- Gyoma- Szeghalom-P-ladál1y-Debrecen
515 Hódmezővásárhely 21 35

5.55 Szentes 20.55
6.45 ind_ Szarvas erk. 20.m
715 Endrőd ,~ 19.35
1."4 Gyoma u. .&\1

1
19.28

7.~S Gvoma tér 19.14

8.25 S~eghcllüm p. u 18 26

939 Püspökladány ind. 17.J3
IQ 15 Hajduszobuszló . 16.31

Hl.59 Debrecen, "Arany Bika Szálló" 1600

Gyomáról : Szeghalomra P 2.-. Hajduszoboszióra p 560. Debrecenbe P 6.40
Menettérti-jegy:" p 3.60. P 10.-. P 12.-.

Hajduszoboszlóril il meneHérti-jegy 15 napig érvényes.

Az olsdggyülési képviselő-

vála"z!ók 1939. évi lajstromos
és egyéni képviselöválasztókerü
lelre vonalkozó névjegyzékter
vezete az 1938. évi augusztus hó

21-étöi 31-ig ierjedő időben köz
szemlére van kitéve a községháza
2. számu irodájában, ahol az
naponkint délelöU 8-12 óráig 
vasárnap is - bárki állal meg
tekinthető s köznapokon délután
2-6 óráig lemásolhatÓ.

A névjegyzéktervezet egy- egy
példánya augusztus 22-étől 31-éig

a kir járásbiróságl1ái is közS7em
lére lesz kitéve, ahol azokat - a
hivatalos órák ara:l - bárki meg
tekinlheij és azokrÓl - a meg

díjak előzetes lefízetése
ellenében - teljes vagy részleges
másolatot kérhet.
~ névjegyzéktervezet ellen, a

I közszemlére tétel ideje alaH, fel

szólalással lehet éíni a közponli
választmány hoz A névjegyzék ler

vezeibe történö fel-
miatt bál"mit>hJik válas;litö,

a kihagyás miatt azonban csal.:
maga az érdekeit szólalhat fei.

A fdsz6ialás! élőszóval vagy
írásban a községi elöljár6ságnál

kell elölerjeszleni.
A felszólaló bemutatni köteles

a fels2ólalásbön előadotlak igazo
Jására alkalmas okirati bizonyite
kait. aki felszóla!ás! akar

eiöterjeszteni, minden ha!óság,

közhivalal, kö"hiva!all1okok. lel
kész, Ivános inlézmény

stb. köteles haladekialanu! rendel
kezésére bocsáLiIli mindazokat az

a felszóla lás-
ban felliozollal, bizonyitásához
szükségesek.

A névjegyzéklerveze! elleni fel
szó!alások benyujtásukiól kezdve

szeptember 5-éig ugyancsak il

I
csele-I
Mária

it rneg- r

és

szombat

és

izgalom,

ÓrJ.s kacagás!

King, Alice
Barkara

kisleány rend·

Két

szerelem.

Kisérő mlisor.

f5szereplésével :

i5sz.ereplésével :

augusz~us

7 és 9

a

czy

A legak!uálisabb filmléméL
izgalmas lell~nE~!eí

~938

Egy álmií!iomos ésegykís énekesnő'
vidám

Előadasok kezdele : vasárnap és ünnep
nap d. u. fél 3, iéi 5, fél 7 és fél 9-kor.
Pénztámyilás: vasárnap és ünnepnap
d. e. féllO-töJ lé! i-ig. Szerdán,

Szombaton iéi '* órakor.

Alice

A véres franciB

kedeteit, XVIII.
AnloíneHe höskoriH

rázó fj

l:l':iL'"UCIJLlit)ilDCL.'GCDl:I~

28-29·él1,

Ji.JOC[)...--uJl(~~

31

Aug. 27-én,

Vidám est 1

Népv
Ó.J

kivii~ " mulaíságos
kacagtató fiimbohózata,

~~~-:=k~
~ I DET É ~::~d:::llk::~::;,:;I'~~~';Ökh~a~,~~' I

napokon déilllán 2 -6 óráig le- Szuperfoszfát mütr<!igya és Péti
másolhatók. A fclsz-ólaL\sokra Só kapható WAGNER MÁRTON FiAI

cégnéi.
mindazok; akik érdekel lek, a köz- Azonnali belépésre egy józan

szemlére!étel alalt irásban észre- éleU.í szorgalmas k o n 11 e n c i éi s

vélell nyujlhatnak be az előijáró- kocsist felvesz al Wagner Márton

ságnál, melyet il1dokolni s okira- Fiai fakereskedő cég.

lokkal bizonyitani t6l!loznak. Egy szép gyermekágy, és egy
kályha jutányosan eladó. Érdeklődni lehet

Kelt Gyomán, 1938. évi au- Kossu1h Lajos utca 37.

gusztus hó ll-én. H. Kovács Sándor örököseinek

Községi Előlj-áróság_ Hunyadi utcai háza szabadkézből eladó.
Érdeklödi lehet ugyanott. 3-3

!fIlffilfiirllljiIMi~ríIll\illli J6 fiu tanulónak felvételik Fekete
Géza mázolónál. 4-3

Szász Antal ll. ker. gróf Tisza lst
'rán ut 82. számu háza eladó. fGutban
nagy portával, bármilyen üzlethelyiség
nek is megfelel. Ugyanott egy cipész
balkarosgép is van eladó. 3-2

Géphimzönőmindenféle géphimzést
elvállal. Cime özv Kiss Sándorné Ba
ross-utca 14 sz. 5-5

Erdei Sándomak 3034 négyszögöl
örökösnyilasi földje tanyával együt!
eladó. Érdeklődni lehet a helyszinen,
VI., ker. 443. 4-I

Tiz mázsa rozs kapható a Bocskay
ulca 5 szám alatt, Joó Gábornál. 2- 2

Dutkon István fodrász-mesterné!
egy ügyes fill tanulónak felvétetik. 2-2

Gyomai Termelők Szővetkezete

pénztámoknöt, kiszolgálóleál'lYo
kat, kifutót, mindenest, korcsmai
kiméröt, <l:<:onl'la\i belépésre fel.
vesz. 2-l




